
32336                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 10-5-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  19 aprile  2021, n. 613
Legge 949/52 – Legge 1068/64 – Legge 240/81 - Compensi Gestione Fondi – Soggetto gestore Artigiancassa 
- Variazione al bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021 -2023 ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.
ii. – Applicazione Avanzo Amministrazione - Compensi Gestione Fondi – Soggetto gestore Artigiancassa Spa.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Alessandro Delli Noci, di concerto con il Vice Presidente della Giunta 
con delega al Bilancio e alla Programmazione, Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
funzionario istruttore, confermata dalla Dirigente del Servizio PMI e Grandi Imprese e dalla Dirigente della 
Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi, riferisce quanto segue.

Visti 
Il D. Lgs. n. 112/1998 recante il conferimento di funzioni e compiti amministrativi dallo Stato alle Regioni, in 
attuazione della delega contenuta nella legge n. 59/97, ha affidato alle Regioni le funzioni amministrative per 
la concessione di agevolazioni alle PMI e Artigianato di qualsiasi genere;

nell’ambito di tali agevolazioni rientrano anche quelle disciplinate dalle leggi n. 949/1952, n. 240/1981, n. 
1068/64 e n. 35/95 e s.m.i.;

detti strumenti di agevolazione, fin dalla data di attivazione, sono stati gestiti da soggetti concessionari del 
Ministero del Tesoro sulla base di convenzioni e di Regolamenti attuativi nei quali sono successivamente 
subentrate le Regioni, proprio in virtù del D. Lgs. n. 112/98;

L’art. 2 del D.P.C.M. 15/12/1999 prevede che le risorse finanziarie necessarie per la corresponsione dei 
compensi e dei rimborsi ai soggetti gestori delle leggi in argomento vengano trattenute dalle Amministrazioni 
Statali per il trasferimento ai medesimi soggetti gestori convenzionati, previa approvazione dei relativi 
rendiconti da parte delle Regioni interessate;

Con atto aggiuntivo sottoscritto in data 30 novembre 2000, repertoriato al n. 5357 del 13 dicembre 2000, 
la Regione è subentrata alle Amministrazioni statali nei diritti e negli obblighi derivanti dalle convenzioni in 
essere, stipulate con la Cassa per  il Credito alle Imprese Artigiane – Artigiancassa Spa;

Con convenzione rep. n. 5556 del 30 agosto 2001, n. 5594 dell’8 ottobre 2001 e n. 6241 del 12 giugno 2003, 
la Regione Puglia ha affidato, tra l’altro, la gestione delle risorse aggiuntive ai sensi delle leggi n. 949/1952 e n. 
240/1981, di cui la Misura 4.1 del POR Puglia 2000-2006, che prevedono la concessione di contributi in conto 
capitale secondo le modalità ivi previste e secondo i limiti fissati dall’Unione Europea; 

con DGR n. 1551 del 17.10.2006 (BURP n. 141 del 31.10.06), è stata autorizzata la proroga delle Convenzioni 
con Artigiancassa Spa, per consentire la prosecuzione dell’operatività degli strumenti di agevolazione per 
l’industria, delegando il dirigente del Servizio Industria a sottoscrivere tutti gli atti conseguenti all’attuazione 
dell’iniziativa;

in data 25 ottobre 2006 è stato sottoscritto l’atto aggiuntivo alle convenzioni in essere tra Regione Puglia e 
Artigiancassa Spa, repertoriato al n. 7631 del 3.11.2006, il quale disciplinava, tra le altre cose, la proroga di 
tutte le convenzioni in essere fino al 16 Novembre 2010;

Visti altresì:
gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al  D.L.gs n. 82/2005”;

la DGR n. 1176 del 29/07/2016  avente come oggetto: ”Atto di Alta organizzazione MAIA adottato con Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale 31/07/2015 n. 443. Conferimento incarichi di direzione di Sezione”, con 
la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente di Sezione all’Avv. Gianna Elisa Berlingerio;



                                                                                                                                32337Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 10-5-2021                                                                                     

le DGR n. 1439 del 30/07/2019, n. 1973 del 04/11/2019, n. 2091 del 18/11/2019, n. 2313 del 09/12/2019, n. 
211 del 25/02/2020 e n. 508 del 08/04/2020 con cui la Giunta Regionale ha prorogato gli incarichi di Direzione 
di Sezione al 30 settembre 2020;

La DGR n. 85 del 22 gennaio 2021, con la quale sono stati prorogati gli incarichi di dirigenti di Sezione al 
30.04.21;

la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 35 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2021 e 
bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - Legge  di stabilità regionale 2021”;

la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n. 36 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e bilancio  
pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia”;

la D.G.R. n. 71 del 18/01/2021 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023. 
Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento 
e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

la D.G.R. n. 199 del 08.02.21 con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio finanziario 2020 sulla base dei dati contabili preconsuntivi.

Considerato:

Il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011” che reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L. 42/2009;

l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, relativo all’applicazione 
dell’Avanzo di Amministrazione;

L’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 
n. 126, che prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del documento 
tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;

Che la variazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti  e gli equilibri di 
Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011.

Considerato altresì che:

Al fine di soddisfare le  richieste di erogazione dei compensi spettanti al Soggetto Gestore Artigiancassa Spa, per 
l’attività di gestione Fondi ai sensi delle Leggi 949/52, 240/81 e 1068/64 nonché del POR PUGLIA 2000/2006, 
giusta convenzione tra Ministero del Tesoro e Artigiancassa – Cassa per il Credito alle imprese Artigiane Spa 
e relativi atti aggiuntivi, di competenza dell’esercizio finanziario 2019 e 2020, si ritiene necessario applicare 
l’avanzo di amministrazione vincolato per un importo complessivo di  € 729,59 rivenienti dal Cap. 211095 
collegato al capitolo di entrata  2032351 (ex economie vincolate da residui di stanziamento anno 2010);

Occorre inserire, pertanto, in bilancio dette somme, in termini di competenza e cassa, come di  seguito 
specificato corrispondenti ad € 729,59, sul capitolo 211095 “Spese per la liquidazione delle commissioni agli 
istituti di credito convenzionati – Mediocredito Centrale Spa e Artigiancassa – per il servizio di gestione fondi 
pubblici – D. Lgs. 112/98 art. 19 comma 12” – Capitolo di entrata connesso 2032351;

Occorre apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021, nonché al Documento tecnico di 



32338                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 10-5-2021

accompagnamento, le variazioni di cui all’Allegato n. E/1 del D.Lgs n.118/2011  che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento.

Si ritiene che:

alla luce di quanto sopra, sussistono, pertanto,  i presupposti di fatto e di diritto per procedere  alla variazione 
al bilancio 2021 e pluriennale 2021-2023, nonché al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
gestionale 2021, mediante prelievo e reiscrizione dell’importo di € 729,59, dal Fondo economie vincolate 
presente nell’Avanzo di Amministrazione, per dare copertura finanziaria ai compensi maturati negli esercizi 
finanziari 2019 e 2020 dal Soggetto Gestore Artigiancassa Spa.

Si propone alla Giunta Regionale di apportare la variazione al bilancio di previsione annuale 2021, nonché 
pluriennale 2021-2023, Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR 
n. 71 del 18/01/2021, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il 
presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione presunto per l’importo di 
€ 729,59,  ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011, derivante dalle economie vincolate formatesi 
negli esercizi precedenti sul capitolo di spesa 211095, destinata alla variazione in termini di competenza e 
cassa del bilancio di Previsione 2021 e pluriennale 2021-2023, al Documento Tecnico di accompagnamento e 
al Bilancio Gestionale 2021-2023, approvato con DGR n. 71/2021, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito indicato:

BILANCIO  VINCOLATO

VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA

C.R.A. CAPITOLO M.P.T
Piano 

dei Conti 
Finanziario

VARIAZIONE
Esercizio Finanziario 2021

Competenza Cassa

APPLICAZIONE AVANZO DI  AMMINISTRAZIONE + €  729,59

62.07 211095

Spese per la liquidazione delle 
commissioni agli istituti di credito 
convenzionati – Mediocredito 
Centrale Spa e Artigiancassa – per 
il servizio di gestione fondi pubblici 
– D. Lgs. 112/98 art. 19 comma 12”

14.1.1 1.3.2.10 + € 729,59 + € 729,59



                                                                                                                                32339Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 10-5-2021                                                                                     

66.03 1110020
Fondo di Riserva per Sopperire a 
Deficienze di Cassa (Art.51, L.R. N. 
28/2001).

20.1.1 1.10.01.01 - €  729,59

Codice della transazione europea: 8 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii..

All’impegno, alla liquidazione e al pagamento della somma complessiva esigibile nell’esercizio finanziario 
corrente si provvederà con successivi atti dirigenziali di competenza della Sezione Competitività e Ricerca dei 
Sistemi Produttivi.

*******

Gli Assessori relatori, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 4, 
lettera d) della L.R. 7/1997, propongono alla Giunta Regionale:

 1.	di prendere atto di quanto esposto in narrativa che s’intende integralmente riportato, parte integrale ed 
essenziale della presente deliberazione.

 2.	di provvedere all’approvazione della variazione al bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario, 
con l’applicazione dell’avanzo di amministrazione  vincolato ai sensi dell’art. 42 comma 8  del D.Lgs. n. 
118/2011 e iscrizione in termini di competenza e cassa di  € 729,29 sul Capitolo 211095 del bilancio di 
previsione 2021, così come specificato in narrativa.

 3.	di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 2021 -2023, al 
Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale 2021-2023, approvato con DGR n. 
71/2021, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., così come riportato nella sezione 
“Copertura Finanziaria”  del presente provvedimento.

 4.	di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dall’applicazione dell’avanzo di amministrazione del 
presente provvedimento, pari a complessivi € 729,59, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti  e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

 5.	di approvare l’Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione 
al Bilancio 2021-2023.

 6.	di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 
10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione.

 7.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP  in versione integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto da:
 
Il funzionario istruttore
(Nunzia Petrelli)

La dirigente del Servizio Incentivi alle PMI e Grandi Imprese
(Claudia Claudi)

La Dirigente della Sezione Competitività e Ricerca dei Sistemi Produttivi
(Gianna Elisa Berlingerio)



32340                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 10-5-2021

Il Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera osservazioni ai 
sensi dell’art. 18 comma 1  del DPGR n. 443/2015 ed ss.mm.ii.

Il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, 
Innovazione Istruzione, Formazione e Lavoro
(Domenico Laforgia)

Vice Presidente della Giunta 
con delega al Bilancio e alla Programmazione 
(Raffaele Piemontese)						    

L’Assessore allo Sviluppo Economico
(Alessandro Delli Noci)

LA GIUNTA REGIONALE

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico d’intesa con l’Assessore 
al Bilancio e alla Programmazione, Raffaele Piemontese;

-	 Viste le sottoscrizioni poste in calce alla presente proposta di deliberazione;
-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

 1.	di prendere atto di quanto esposto in narrativa che s’intende integralmente riportato, parte integrale 
ed essenziale della presente deliberazione.

 2.	di provvedere all’approvazione della variazione al bilancio di previsione per il corrente esercizio 
finanziario, con l’applicazione dell’avanzo di amministrazione  vincolato ai sensi dell’art. 42 comma 8  
del D.Lgs. n. 118/2011 e iscrizione in termini di competenza e cassa di € 729,59 sul Capitolo 211095 del 
bilancio di previsione 2021, così come specificato in narrativa.

 3.	di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 2021 -2023, 
al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale 2021-2023, approvato con DGR 
n. 71/2021, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., così come riportato nella 
sezione “Copertura Finanziaria”  del presente provvedimento.

 4.	di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dall’applicazione dell’avanzo di amministrazione del 
presente provvedimento, pari a complessivi € 729,59, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti  e gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

 5.	di approvare l’Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al Bilancio 2021-2023.

 6.	di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di 
cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente 
Deliberazione.

 7.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP  in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

GIOVANNI CAMPOBASSO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                32341Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 10-5-2021                                                                                     



32342                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 10-5-2021

A
lle

ga
to

 n
. 8

/1
 

al
 D

.L
gs

 1
18

/2
01

1

A
lle

ga
to

 E
/1

Al
le

ga
to

  d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

el
 b

ila
nc

io
 ri

po
rt

an
te

 i d
at

i d
'in

te
re

ss
e 

de
l T

es
or

ie
re

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

Ri
f. 

Pr
op

os
ta

 d
i d

el
ib

er
a 

de
l C

M
P/

DE
L/

20
21

/0
00

26

20
Fo

nd
i e

 a
cc

an
to

na
m

en
ti

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

  7
29

,5
9 

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

    
    

    
    

    
    

    
    

72
9,

59
 

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
    

    
    

    
    

    
    

    
72

9,
59

 
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

  7
29

,5
9 

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

    
    

    
    

    
    

    
    

72
9,

59
 

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
    

    
    

    
    

    
    

    
72

9,
59

 
    

    
    

    
    

    
    

    
    

    
    

  7
29

,5
9 

(*
)  

La
 co

m
pi

la
zio

ne
 d

el
la

 co
lo

nn
a 

pu
ò 

es
se

re
 ri

nv
ia

ta
, d

op
o 

l'a
pp

ro
va

zio
ne

 d
el

la
 d

el
ib

er
a 

di
 v

ar
ia

zio
ne

 d
i b

ila
nc

io
, a

 cu
ra

 d
el

 re
sp

on
sa

bi
le

 fi
na

nz
ia

rio
.

    
    

    
    

    
    

    
    

72
9,

59
 

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

    
    

    
    

    
    

    
    

72
9,

59
 

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di

 co
m

pe
te

nz
a

    
    

    
    

    
    

    
    

72
9,

59
 

pr
ev

isi
on

e 
di

 ca
ss

a
(*

)  
La

 co
m

pi
la

zio
ne

 d
el

la
 co

lo
nn

a 
pu

ò 
es

se
re

 ri
nv

ia
ta

, d
op

o 
l'a

pp
ro

va
zio

ne
 d

el
la

 d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

i b
ila

nc
io

, a
 cu

ra
 d

el
 re

sp
on

sa
bi

le
 fi

na
nz

ia
rio

.

Re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

 S
er

vi
zio

 F
in

an
zia

rio
 / 

Di
rig

en
te

 re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

la
 sp

es
a 

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
O

NI
 IN

 U
SC

IT
A 

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
EN

TR
AT

E 

TI
M

BR
O

 E
 F

IR
M

A 
DE

LL
'E

N
TE

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

O
RN

AT
E 

 A
LL

A 
DE

LI
BE

RA
 IN

 O
GG

ET
TO

 - 
 

ES
ER

CI
ZI

O
 2

02
1 

(*
)

Fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o 

pe
r s

pe
se

 co
rr

en
ti

Fo
nd

o 
pl

ur
ie

nn
al

e 
vi

nc
ol

at
o 

pe
r s

pe
se

 in
 co

nt
o 

ca
pi

ta
le

TI
TO

LO
 

Ti
po

lo
gi

a

U
til

izz
o 

Av
an

zo
 d

'a
m

m
in

ist
ra

zio
ne

 

TI
TO

LO
, T

IP
O

LO
GI

A
DE

NO
M

IN
AZ

IO
NE

PR
EV

IS
IO

NI
 

AG
GI

O
RN

AT
E 

AL
LA

  
PR

EC
ED

EN
TE

 
VA

RI
AZ

IO
NE

 - 
DE

LI
BE

RA
  

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

1 
(*

)

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
O

NI
 IN

 E
NT

RA
TA

  

TO
TA

LE
 T

IT
O

LO

TO
TA

LE
 M

IS
SI

O
NE

 

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
US

CI
TE

EN
TR

AT
E

VA
RI

AZ
IO

NI

in
 a

um
en

to
in

 d
im

in
uz

io
ne



                                                                                                                                32343Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 10-5-2021                                                                                     


